
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                      Nº 480/2022 
Conforme Lei nº 2.808/2014 – art. 03 e seu § 4º, designa Presidente e Vice-

Presidente para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – 

CMAE. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas 

atribuições legais:  

 

 

RESOLVE: 

 

 

I –   Designar Presidente e Vice-Presidente para compor o Conselho Municipal 

de Alimentação Escolar – CMAE, quadriênio 2022-2026, como segue:  

 

 

Presidente: Gisele Aparecida Gonçalves Freitas 

 

Vice-Presidente: Sônia Nagano Gonzales 

 
 
 

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.21 08:12:00 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                      Nº 481/2022 
Revoga a Portaria nº 385, de 27 de Setembro de 2022, que dispõe sobre a 

nomeação da senhora Suellen de Oliveira, como Chefe de Divisão de Análise 

e Aprovação de Projeto de Obras Particulares. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 385, de 27 de Setembro de 2022, que nomeia a Senhora 

Suellen de Oliveira, portadora da cédula de identidade RG. nº 45.917.776-x 

e do CPF nº 420.282.348-65, no cargo de Chefe de Divisão de Análise e 

Aprovação de Projeto de Obras Particulares. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.21 08:12:20 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                      Nº 482/2022 
Revoga a Portaria nº 235, de 14 de Junho de 2022, que dispõe sobre a 

nomeação do senhor Anderson Vieira Santana do Nascimento como Diretor 

do Departamento de Obras. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 235, de 14 de Junho de 2022, que nomeia o Senhor 

Anderson Vieira Santana do Nascimento, portador da cédula de identidade 

RG. nº 39.778.734-0 e do CPF nº 424.193.318-18, no cargo de Diretor do 

Departamento de Obras. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.21 08:12:42 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                      Nº 483/2022 
Dispõe sobre a nomeação do senhor Helton Carlos Ribeiro de Toledo, como 

Diretor do Departamento de Obras. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear o Senhor Helton Carlos Ribeiro de Toledo, portador da cédula de 

identidade RG. nº 39.778.734-0 e do CPF nº 424.193.318-18, no cargo de 

Diretor do Departamento de Obras. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 

ANTONIO PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.21 08:13:06 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                      Nº 484/2022 
Dispõe sobre a nomeação do senhor Anderson Vieira Santana do Nascimento 

como Chefe de Divisão de Análise e Aprovação de Projeto de Obras 

Particulares. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear o Senhor Anderson Vieira Santana do Nascimento, portador da 

cédula de identidade RG. nº 39.778.734-0 e do CPF nº 424.193.318-18, no 

cargo de Chefe de Divisão de Análise e Aprovação de Projeto de Obras 

Particulares. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de Novembro de 2022. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.21 08:13:27 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                      Nº 485/2022 
Compõe a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de 
Embu Guaçu – CMDI, para o  período de 09/11/2022 à 09/11/2023. 
 
 
JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 

I -   Compor  a  Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de 
Embu Guaçu – CMDI, para o período de 09/11/2022 à 09/11/2023, em 
conformidade com a Lei Municipal de n°2.811, de 10 de dezembro de 2014, 
como segue: 

 

PRESIDENTE: Tânia Moraes Oliveira de Godoi 

VICE-PRESIDENTE: Donato Cutrone Neto 

 

II -   Esta  Portaria  entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário em especial a portaria n°093/2022. 

 
Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 
um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.22 10:17:16 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 486/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Samuel Albino, na função gratificada 

de Ouvidor Geral da Prefeitura Municipal de Embu Guaçu. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Samuel Albino, portador da cédula de identidade RG. nº 

20.391.672-4 e do CPF nº 100.052.468-06, na função gratificada de Ouvidor 

Geral da Prefeitura Municipal de Embu Guaçu. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°355/2021. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:45:24 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 487/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Juliana de Cássia Almeida, na função 

gratificada de Encarregado de Processos Administrativos Disciplinares e 

Sindicâncias. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Juliana de Cássia Almeida, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 45.988.471-2 e do CPF nº 375.921.968-32, na função 

gratificada de Encarregado de Processos Administrativos Disciplinares e 

Sindicâncias. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°268/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:45:49 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 488/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Erik Marcondes Van Den Nieuwenhof, 

na função gratificada de Encarregado de Seção de Modernização e 

Informações Tecnológicas. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Erik Marcondes Van Den Nieuwenhof, portador da 

cédula de identidade RG. nº 33.765.915-1 e do CPF nº 287.183.638-81, na 

função gratificada de Encarregado de Seção de Modernização e Informações 

Tecnológicas. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°360/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:46:07 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 489/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Ivan Miranda de Melo, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Gestão e Controle de Bens 

Mobiliários. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Ivan Miranda de Melo, portador da cédula de identidade 

RG. nº 29.383.307-2 e do CPF nº 259.125.338-24, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Gestão e Controle de Bens Mobiliários. 

 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°161/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:46:30 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 490/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Marcelo Rainha, na função gratificada 

de Encarregado de Seção de Atualização de Informações Imobiliárias e 

Tributação. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Marcelo Rainha, portador da cédula de identidade RG. nº 

24.727.830-0 e do CPF nº 112.306.648-58, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Informações Imobiliárias e Tributação. 

 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°245/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:46:52 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 491/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Samuel Pinto da Silva, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Cadastro Mobiliário e Digitalização. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Samuel Pinto da Silva, portador da cédula de identidade 

RG. nº 21.758.212-6 e do CPF nº 155.588.388-50, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Cadastro Mobiliário e Digitalização. 

 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°247/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:47:13 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 492/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Valdir Alves Mendes, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Fiscalização de Serviços. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Valdir Alves Mendes, portador da cédula de identidade 

RG. nº 28.701.227-x e do CPF nº 281.143.388-32, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Fiscalização de Serviços. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°251/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:47:32 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 493/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Daniela da Silva Guizzi, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Acolhimento e Triagem. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Daniela da Silva Guizzi, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 32.063.520-x e do CPF nº 340.024.518-60, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Acolhimento e Triagem. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°315/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:47:55 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 494/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Luciana de Souza Andrade Borghi, 

na função gratificada de Encarregado de Seção de Atendimento à 3ª Idade e 

Centro de Convivência do Idoso. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Luciana de Souza Andrade Borghi, portadora da cédula 

de identidade RG. nº 25.647.696-2 e do CPF nº 337.119.918-58, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Atendimento à 3ª Idade e Centro de 

Convivência do Idoso. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°317/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:48:16 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 495/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Taynara Cristina Benedicto Pereira, 

na função gratificada de Encarregado de Seção de Atendimento à Mulher e 

a Família. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Taynara Cristina Benedicto Pereira, portadora da cédula 

de identidade RG. nº 41.267.025-2 e do CPF nº 352.961.648-65, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Atendimento à Mulher e a Família. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°329/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:48:39 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 496/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Maria Aparecida Duarte Rasquinho, 

na função gratificada de Encarregado de Seção de Cursos e Apoio. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Maria Aparecida Duarte Rasquinho, portadora da cédula 

de identidade RG. nº 14.222.856-4 e do CPF nº 273.047.418-80, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Cursos e Apoio. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°314/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:49:03 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 497/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Luiz Carlos de Freitas, na função 

gratificada de Subcomandante da Guarda Civil Municipal. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Luiz Carlos de Freitas, portador da cédula de identidade 

RG. nº 32.741.640-3 e do CPF nº 260.645.898-25, na função gratificada de 

Subcomandante da Guarda Civil Municipal. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°389/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:49:23 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 498/2022 
Dispõe sobre a designação do Senhor Eduardo Leite Barbosa, na função 

gratificada de Comandante da Guarda Civil Municipal. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Eduardo Leite Barbosa, portador da cédula de identidade 

RG. nº 23.729.346-8 e do CPF nº 182.981.238-67, na função gratificada de 

Comandante da Guarda Civil Municipal. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°021/2021. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:49:57 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                          Nº 499/2022 
Dispõe sobre a designação da Senhora Giovanna Carla Monte Cravo Roxo, 

como Encarregado de Seção de BANCO DO POVO. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Giovanna Carla Monte Cravo Roxo, portadora da cédula 

de identidade RG. nº 23.198.618-X e do CPF nº 217.323.308-40, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de BANCO DO POVO. 

 

 

II -   Esta   Portaria   entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário em especial a portaria n°368/2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de Novembro de 2022. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:50:19 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                      Nº 500/2022 
Dispõe sobre a nomeação da Senhora Wélida da Silva Sales Gomes, como 

Chefe de Divisão de Tesouraria, Execução e Controle Contábil. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a Senhora Wélida da Silva Sales Gomes, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 42.984.103-6 e do CPF nº 346.939.738-40, como Chefe 

de Divisão de Tesouraria, Execução e Controle Contábil. 

 

  

 

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 (um) de Novembro de 2022. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 23 (vinte e três) dias do mês de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 23 (vinte e 

três) dias do mês de Novembro de 2022. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2022.11.23 

17:09:08 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br

